
Č táne*  vznik! na základě otázek č asopisu lÁaminka,
V t iš těné  podobě vyjde v upravené  verzi v ří jnu 2016.

Jako ilustrativní  vezmu pří klad srnich známých. Ona
krásná, opravdu atraktivní , on by rodině snesl
modré  z nebe. Ale od narozeni syna je jejich láska
takřka platonická. Jední m z dů vodů , které  on uvádí
jako hlavní , je fakt, ž e jejich takřka pětitetý syn s nimi
stále spí  v lož nici, potaž mo i v posteli,., Stač í  tohle
jako ,,zabiják intimity" mezi partnery, nebo se dá
předpoktádat spí š e hlubš í  problé m, pří č ina?

To, ž e dí tě spí  s rodič i v posteli, není  zase takový
problé m. Mnoho národů  dodnes mí vá tzv. "rodinnou
poste[ ", kde spí  rodič e a třeba pět dětí . A soudě podle
poČ tu dětí , partnerská intimita tí m nijak netrpí  @

Pokud rodič e chtějí , najdou si prostor pro intimní  chví te
i j indy a j inde, než  je v noci a s dí tětem v posteli.
A pokud z nějaké ho rozhodnutí  zatí m dí tě nedali do své
postýtky asvé ho pokojí č ku, i tak je řada řeš ení . Když
dí tě spí , mohou si z lož nice poodejí t na gauč  do obýváku
a podobně. Zakopaný pes tedy spí š  bývá j inde.

Oslabení  č i ú ptný odklon od partnerské  intimity zaž ivá
vetká č ást mtadých rodič ů . A podte toho vypadají
i rozvodové  statistiky:  až  polovina manž elství  se rozpadá
do 3-5 let po uzavření  sňatku! Což  je přesně těch pár let
pro zplození  potomka. Pro některé  dvojice je situace tak
nároč ná, ž e rozvod vidí  po pár letech jako jediné
východisko. Absence naplňují cí ho intimní ho kontaktu má
přitom vetký vliv na prohlubují cí  se napětí
a nedorozumění  v kaž dodenní m ž ivotě. Po pár letech má
na zač átku mitují cí  se dvojice pocit, ž e odstup a hádky
jsou tak veliké , ž e není  cesty zpět.

Přitom lze pro ož ivení  tásky i váš ně ve vztahu dělat velmi
mnoho, i když  už  vztah vypadá v troskách!

5 tí mto té matem se ve své  profesi lektorky partnerských
vztahů  setkávám ve[mi č asto. A na záktadě zkuš eností
párů , které  k nám přijí ž dějí  na semináře, vidí m, ž e
i totátní  rozkoly mŮž e znovu nahradit láska a váš eň, když
dvojice nově porozumí  několika základní m oblastem
partnerské ho vztahu (emoce, komunikace, po[arita,
zranění  a uzdravování , intimita), a alespoň něco zač ne
dětat j inak, než  doposud.

Co dělat, když  je ž ena měsí ce č i i roky po porodu
v sexu vlaž ná, nebo ho dokonce odmí tá?
Velmi č asto je chybějí cí m č tánkem pro ž enu pocit, ž e j í
partner rozumí , ž e j i skuteč ně podporuje a ž e má
prostor před ní m otevří t i své  "neví tané " pocity jako
smutek a vztek. Větš ina ž en chce od partnera vní mat
jeho otevřenost, pří tomnost a podporu, aby se dokázala
otevří t i sexuálně.

l" 
"a 

pii.Oý Uýt"rt 
"i. 

,".iónáni u nÓ.ňapui pio
ž ena zkrátka urč ité  věci nedokáž e hodit za htavu

l společ ně trávit hezké  intimní  chví le. Před emocen
;ypu smutek a vztek se zpravidla stahuje. Odchá:
rebo diskutuje, coŽ akorát umocňuje partnerský bo;
lí m ví ce chybí  sexuátní  propojení , tí m ví ce bývá mu

rapjatý a vzteklý. Tí m ví ce se uzaví rá jeho srdce
)rotož e tak jako se sexualita ž eny oteví rá skrze emoc
l [ ásku, u muž ů  tato dynamika bývá opač ná: skrz
;exualitu se oteví rá srdce.

)okud muž  vstoupí  do pozice "nech si svoje emoce, j
:hci sex" a ž ena do pozice "ty mě nestyš í š  a nevidí i
:ak se ti nedokáž u intimně otevří t", jsm

r zač arované m kruhu...

Jakou mož nost má vztah, z něhož  utí ká fyzick
láska? Že bez ní  vydrž í m pár týdnů , umí m pochopil
ž e bych si bez ní  uměla představit dlouhodob
ztah... to opravdu ne.,. Tohle se přece mu!
zákonitě rozpadnout nebo zaé it projevova
tevěrami, pří padně paralelní mi vztahy?

]ohuž el to tak č asto konč í vá. Absence fyzické  tásk
: rohlubuje fyzické  napětí , a tí m pádem i vztek, kter
lasto ú stí  do zbyteč ných diskuzí  a hádek. To vš
:ochopitelně jen zhorš uje. Po urč ité  fázi kompenzac
, napří ktad muž  se zaměří  ví c na práci a je mé n
loma, ž ena peč uje ješ tě ví c o dí tě a domácnost, a cí l
;e ješ tě ví c opuš těná a "na vš echno sama" - mů ž
rřijí t nevěra, která mů ž e způ sobit ješ tě ví c zmatku
zranění  a někdy jen těž ko překonatelné ho odstup
nezi partnery.

vá paleč ková



Myslí m, ž e na odstupu k partnerovi nemá podí t jen mateřská táska. Láska k dí těti
nezbrzdi partnerskou intimitu jako takovou. Nechuť  č i neutrální  postoj k sexualitě ze

strany ž eny větš inou souvisí  s tí m, ž e vlivem porodu mŮž e být těto ž eny mé ně citlivé ,
nebo i bolestivé . Pří padně ž e intimní  kontakt probouzí  pocity bolesti a smutku, se

ktenými se ž ena nechce konfrontovat. Tyto pocity přitom nejsou zpŮsobeny sexem jakc
takovým, ate intimní  kontakt a doteky v intimní ch partií ch probouzejí  nezpracované
trauma. Zde pomů ž e vaeinátní  mapování  a pokud má ž ena v intimní  oblasti i na bří š ku
j izvy, tak i lé č ení  iizev.

Co ješ tě lze v takové  situaci dělat?

V první  řadě je třeba, aby oba partneři pochopiti, ž e kaž dý vní má situaci kolem
kaž dodenní ho ž ivota a intimity docela j inak, a je to v pořádku. Cesta ven se zaČ Í ná

objevovat ve chví ti, kdy kaž dý vezme sám zodpovědnost zato, co cí tí  a prož í vá.
To pro ž enu mů ž e znamenat napří ktad to, ž e přestane své ho muž e v duchu č i nahlas
obviňovat zato, ž e j í  nerozumí  a nepomáhá a není  dost doma a ttač í  na ni sexuálně
a podobně. Také  by měla pochopit, ž e partnerova touha navázat sexuální  kontakt je

souč asně touhou po obnovení  tásky a zapojení  se do milenecké ho vztahu se svou ž enou
i rodinné ho kruhu. Energeticky je pro muž e skuteč ně nároč né  cí tit se milován, když  je

sexuálně odmí taný.

Pro ž eny potřeba sexu po porodu č asto nebyivá moc si[ná, a pro prož itek tásky ž eně stač i
kontakt v objetí , kontakt s dí tětem a podobně. DotekŮ má až  až  (s dí tětem), k proŽitku
tásky j í  stač í  č asto mazlení  a emoč ní  propojení .

Naví c hodně ž en vlivem hormonální ch změn, ú navy a třeba i fyzických zranění , ke

kteným doš to při porodu, na sex opravdu chuť  nemá. V pří padě zranění , ať  už  se jednaji
těta (nástřihy, cí sařský řez a podobně) nebo duš e (smutek, zklamání  č i vztek nad
prů během porodu a š estinedělí ), je naví c sex spouš těč em nechtěných pocitŮ. Znovu se

mŮž e aktivovat fyzická i duš evní  bolest. U některých rodič Ů se naví c vlivem porodu
mŮž e aktivovat tzv. "rodové  trauma", nebo trauma z vtastní ho pří chodu na svět. Zena
(ate někdy i muž ) se pak zmí tá v pocitech, které  nedokáž e rozkLí č ovat. l z dří ve divoké
sexuální  drač ice se tak mů ž e stát sexuátní  netýkavka.

To její  muž  zpravid[a vů bec netuš í , a diví  se, proč  má stále takové  propady, proč  bývá
smutná a vztek[á, napjatá a vyč í tavá a proč  ho sexuálně odmí tá nebo minimálně
zů stává neutrální  a bez chuti.

Oba cí tí :  "Ty mě nemiluješ !" Žena proto, ž e muž  nerozumí  a nepřijí má její  emoce,
a muž  proto, ž e ž ena ho neuctí vá a odmí tá sexuálně. Přitom oba touž í  po tom samé m:
po lásce.

Jak ven ze zač arované ho kruhu?

Vykroč it lze tak, ž e ž ena přestane v duchu č i nahlas klást za vinu partnerovi za to, jak
se cí tí . Pokud je vtivem porodu zraněná (fyzicky č i emoč ně), měta by se sama aktivně
zač í t zají mat o to, jak s tí m mů ž e nalož it, jak se znovu otevří t do radosti - i na rovině
těta a sexuality. Pokud ješ tě rok po porodu ž ena "nemá chuť ", měta by se sama
rozhodnout, ž e tak to přece nenechá. Její  těto i duš e by měto prož í vat radost na vš ech
rovinách, vč etně intimity. Hodně zde mů ž e pomoci tzv. vaeinální  mapování  a pří padně
té č ení  j izev, pro odplavení  staných pocitŮ a znovu navrácení  citlivosti a potěš eni
do oblasti pohlaví  i celé ho těla.



a "vydrž í " , Kaž dý muž  ocení  láskyplnou pé č i na své m penisu. Hlazení , masáž e, po
na tom nejcennějš í m, co má, dokáž ou dělat zázraky. Udětat by pak pro svou ž enu col,
Zeny by měly vědět, ž e láskyplné  uctění  penisu je pro muž e obdobou toho, kdy
ctí  na duš evní  rovině. Tedy j i cí tí , je s ní  pří tomný, miIuje její  projevy a přijí má vš e
pocity. Žena spontánně touž í , aby muž  vní ma1 a ctil její  pocity a srdce. To j i otr
sexuálně. U muž ů  je cesta opač ná, tedy z pohlaví  do srdce. Č í m ví ce bude ž ena mir

penis partnera, tí m ví c j i bude miIovat, chránit a nosit j í  modré  z nebe.

A jak to "uctění  penisu" udělat?

Mám-ti být upří mná, je to mnohem jednoduš š í , než  uspokojit ž enu emoč ně, Novope
maminky se nemohou vymlouvat ani na nedostatek č asu a ú navu. Stač í  5-10 n

táskyptné  pozornosti formou doteku, hlazení , masáž e... penisu své ho partnera. P

v sobě ž ena cí tí , ž e se do toho nedokáž e pořádně otevří t, dětá to "na sí [Ll" a mechan
je to opět signál pro ni samotnou, ž e někde je ona sama zraněná a potřebuje to i kvů ti
samotné  změnit. Vyč kávat rozhodně není  dobrá strategie. Š Xoay a rány na

zrozpadají cí ho se vztahu bti^ ,rají  dtouhodobé  a nič ivé  pro oba partnery ijejich děti.

co mů ž e udělat muž ?

Tak jako je dŮtež ité , aby ž ena zač ala své ho partnera ctí t a peč ovat o něj sexuálně, on
partnerku mŮž e oteví rat dí ky tomu, ž e zač ne vní mat a přijí mat její  emoce. To pro l

nebývá snadné  a přirozené . Mají  totiž  ú ptně j iný systé m ohledně těž kostí  a jejich ře
Pokud se ž ena š patně cí tí , chce j í  pomoci to vyřeš it. Pokud to nejde vyřeš it, nebuc
o tom dát chtí t bavit. Ovš em ž ena č astěji než  rady a řeš ení  touž í  po sou-cí tění . Když za
Že je ptač tivá nebo vzteklá, a její  partner j i v tom vš em stále miluje, je pří to
neodchází , má otevřené  srdce, naslouchá, nechce j i změnit apod. ... dří ve č i pozdč
zač ne hluboce uvo[ňovat a své mu muž i ješ tě ví ce dů věřovat. To je základem i pro h

otevřenost a propojení  v tětesné  intimitě.

Tak jako by partnerka měla peč ovat o penis své ho muž e, on by se ví ce než  na v;
měl v dotecí ch zaměřit na celé  její  tělo.Větš ina ž en přiví tá spí š  než  stimulaci je

doteky, hýč kání  rukou, chodidel, tváře, vtasů , krku... zkrátka něž nosti, a ne st,imutaci

Oba by tak "paradoxně" neměli dětat to, po č em touž í  pro sebe. Č asto se muž  ž eně
do klí na moc rychle, kdyz ona se ješ tě emoč ně - a tí m pádem tětesně - neotevřela. Prc
pro něj je dotek v oblasti pohlaví  tí m nej, tak proč  ztrácet č as něč í m j iným, obzvláš t'
je Č asu má[o... A naopak ona chce s muž em sdí let pocity, namí sto aby pomohla vyt
tě[esné  potěš ení .

Co ješ tě pomáhá?

Partnerce uleví , když  na ni muž  nebude sexuálně ttač it, Pokud se cí tí  neuspokojený,
by j í  to dávat za vinu, ale třeba i dí ky vědomé  masturbaci zkoumat způ soby, jak
vyŽivují cí  sexuá[ní  potěš ení  ve své m těle. Nemyslí m bezmyš lenkovitou masturbaci s

ejakulací  u porna. A[e skuteč ně objevovat způ soby, jak prož í vat hlubokou rozkoš  v
buňce tě[a, a cí tit se nasycený a spokojený po takové m záž itku. K tomu mohou
pomoci i datš í  nástroje práce s tělem, celostní  smystné  masáž e,
s tělem. A pochopitelně i pro partnerku se stane mnohem přitaž tivějš í , protož e na
t laku a napětí  z něj ucí tí  uvolnění , radost a potěš ení . Takové  to ideální  "Mů ž u vž
a nemusí m nikdy. " O

V cí tové  rovince pak ani jeden z partnerŮ nemá pocit typu "on/  ona mŮž e za to, jak š

5e cí tí m, a proto 5e neotevřu/  odejdu/  budu protivná" apod. Naopak mohou z hloub



Tipy pro partnerskou intimitu:

1 /  Neč ekat na okamž ik, až  "budu mí t chuť " - to pro řadu novopeč ených rodič Ů nastává
mátokdy. Nedostatek č asu, ú nava a absence chuti jsou něč í m, s č í m se dá po pří chodu
dětí  té měř poč í tat. Ate napří ktad u jaké hokoliv tré ninku nezkoumáme, zda máme chuť
si j í t zacvič it, a zkrátka jdeme, a pak se zpravidla cí tí me ve[mi dobře... tak i v sexualitě
bychom neměli zkoumat, zda "mám chut?" (obzv[áš r, když už ji někotik měsí cŮ č i tet
nemáte!), ale spí š  se zaměřit na to, co chci vytvořit. Větš ina dvojic je překvapených,
ž e když  se zač nou hladit a milovat, zpravidla zí skají  novou svěž est a energii, i když
předtí m byti k smrti vyč erpaní ...Protož e sexualita generuje radost a energii - kdyŽ se
vezme za správný konec,

2/  Pokud jen pomyš tení  na sexualitu probouzí  fyzickou i duš evní  bolest (smutek
i vztek), je větš inou třeba zač í t své  tělo i duš i uzdravovat. Lé č ivé  masáž e, lé č ení
,iizev a vaeiná[ní  mapování  pomáhají  odtož it tělesné  ú trapy, sní ž ení  citlivosti vaginátní
tkáně i duš evní  bolest (která s partnerem naví c zpravidla nemá nic společ né ho, i kdyŽ
si to mŮŽeme mys[et).

3/  Zaměřit se na to, co chci, a ne na to, co nechci. Tedy od urč ité  chví le nezkoumat
a nedloubat do toho, co bo[ í . Zač í t vytvářet situace a prož itky, které  budují  radost,
propojení  a porozumění . Mé ně mluvit a ví ce j í t do těla. Tedy neanalyzovat
donekoneč na, co mi vadí , ale obdarovávat se situacemi, gesty a doteky, které  jsou
pří jemné  a budují  tásku. Přitom nevadí , ž e něco z předtí m nebylo "vyřeš eno". Skrze
laskavé  doteky se cí tí me lé pe, a když  se cí tí me lé pe, č asto zjistí me, ž e už  není  co
řeš it,.,

4l Muž i se mohou nauč it milovat i divoké  emoce své  ž eny. (k tomu napomáhají
Retreaty pro páry) Ženy obdarovávat své ho muž e ú ctou t<  jerro penisu Ýe formě
doteků  a láskyplné  pozornosti.

5l Kaž dý přitom bere zodpovědnost sám za sebe. Přestává toho druhé ho v duchu č i
nahlas obviňovat a podobně.

6/  Mnoho dvojic velmi propojí  a probudí  č asto i netuš ené  vlny hluboké  váš ně tzv.
vědomé  milování . Je pomalé , cittivé , velmi pří tomné  a pozorné . Dí ky tomu partnery
oteví rá, propojuje a postupně probouzí  i těto do nových dimenzí  rozkoš e. Dí ky své
pomalosti a citlivosti pří stupu jej mitují  i ž eny, které  by j inak "normálí " sex nechtěly.
Vědomé  mitován uzdravuje těto i duš i.

Nauč it se jej tze na kuzech pro párv ve Š kote š ť astné ho partnerství  Denisy Ří ha
Pateč kové  a Richarda Vojí ka. lnspirovat se mů ž ete také  v knize Diany Richardson
s názvem "Vědomé  mi[ování " (v angtické m origináte:  "S[ow Sex").

O Mgr. Denisa Ří ha pateč ková,2016

_. 11

,, I

l!



] 'rhlil! i.i;§o'J:1: '"' 
ZE PULEL PUlUuu Uull| cl llld

o tvtŮl poRoD, tvtolr sí u se jen zdánlivě odktání  od

rrné ho pohledu směrem k ž eně - matce. Ostatně jen

rozhoduje o okolnostech porodu své ho dí těte, byť  tc
ě někteří  zdravotní ci nejsou schopni přijmout. Porod,
ho vidí  WHO, je skvělý, nabí její cí , přirozený proces,

ý, pokud jako takový mů ž e proběhnout, ž enu

_aruje nejen č erstvým voňavým a zdravýrr

| rozencem, a[e k tomu pořádnou porcí  energie

] iteč nYcrr hormonů .

Denisa Ří ha Paleč t< ová bude mimo j iné  přednáš et
13.-19. května 2019 na Festivalu o těhotenstvÍ ,
porodu a rodič ovství  v Praze, Sněmovní  7. Ví ce
informací  na www. respektkporodu. cz

Té ma letoš ní ho 14. roč ní ku Festivalu o těhotenství ,
porodu a rodič ovství  je Mů j porod, moje sí la.
Text k tomuto k použ ití  zde:

FEST| VAL O TĚHOTENSTVÍ , PORODU A RODIČ OVSTVÍ
2019

MŮJ POROD, MOJE SÍ LA

Akce ke STRP pořádáme v Č esku už  od roku 2006,
té mata se toč í  stále kotem ideální ho porodu. Porodu
bez zbyteč ných zásahů , normální ho, přirozené ho
porodu. Když už  to nelze j inak, tak i cí sařský řezby
mět proběhnout co nejš etrněji k matce i dí těti.

Opí ráme se přitom jak o definici normální ho
porodu, jak j i nastavi[a Světová zdravotnická
organizace (WHO), tak o odborná doporuč ení . Je
č astým jevem, ž e někteří  zdravotní ci a mé dia
v souvislosti s přirozeným porodem zmiňují  rů zné
"biomatky" a "[esany", a to ne zrovna v lichotivé m
světle. Podte kritiků  jde o ž eny, kterým zálež í
zejmé na na záž itku z porodu a zapomí nají  na
bezpeč í  svých dětí . Ovš em právě WHO se staví
jednoznač ně na "biomateřskou" stranu. Definuje
normální  porod jako přirozený děj, který zač ne
spontánně, probí há sWm tempem a je pouze
pravidelně kontrolován. Do takové ho porodu pak
WHO doporuč uje naprosto nijak nezasahovat. To je
v prostředí  č eských porodnic stále nesplněný sen,
respektive realizovaná skuteč nost výhradně
v pří padě, ž e matka během porodní ho procesu

r )/ z


